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Arthur Andersen 
Statsautoriserede Revisorer 

Folketingets Skatteudvalg 
Christiansborg 
1218 København K 

5. november 1999 

L 43 - Forslag til lov om ændring af lov om indgåelse af dobbeltbeskatningsoverenskomst mel- 
lem de nordiske lande og lov om indgåelse af dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem Dan- 

mark og Tyskland. (Lempelse for udenlandsk skat af lønindkomst). 

Vi tillader os hermed høfligst at anmode Skat- 
teudvalget om at forelægge følgende spørgsmål 
for Skatteministeren i forbindelse med behand- 
lingen af ovennævnte lovforslag: 

1. Kan Skatteministeren bekræfte, at der med 
dette lovforslag indføres et nyt princip i dansk 
skatteret, hvorefter den skattemæssige behand- 
ling, lempelsesmetode, kommer til at afhænge 
af, hvor den pågældende er socialt sikret og be- 
taler sociale bidrag? 

2. Kan Skatteministeren præcisere, hvorvidt 
reglerne kun skal have virkning for ansættelses- 
forhold, der påbegyndes efter den 1. januar 2000, 
eller om reglerne ligeledes skal have virkning for 
allerede indgåede ansættelseskontrakter? 

Vedr. spørgsmål I 
Efter det gældende lempelsesprincip for så 

vidt angår lønindkomst i forhold til de nordiske 
lande og Tyskland nedsættes den danske skat 
uden hensyn til størrelsen af den udenlandske 
skat (eksemptionsprincippet). 

I henhold til lovforslaget skal princippet for 
lempelse for udenlandsk skat ændres således, at 
lempelsen højst svarer til den faktisk betalte 
udenlandske skat (creditprincippet), hvis den på- 
gældende er socialt sikret i Danmark og dermed 
ikke betaler sociale bidrag i arbejdslandet (Fin- 
land, Island, Norge, Sverige og Tyskland). 

Er den pågældende ikke socialt sikret i Dan- 
mark, vil det fortsat være eksemptionsprincip- 
pet, der skal være gældende, hvis den pågælden- 
de betaler sociale bidrag til arbejdslandet. 

Hidtil har den sociale sikring øvet indflydelse 
på indkomstskatten, således at der ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst er fradragsret 
for arbejdsmarkedsbidrag. 

Princippet om at lade lempelsesmetoden af- 
hænge af, om hvorvidt den pågældende er om- 
fattet af dansk social sikring, synes at være et nyt 
princip, der med en eventuel vedtagelse af L 43 
indføres i dansk skatteret. 

Det kunne således tyde på, at social sikring i 
fremtiden i højere grad end tidligere skal øve 
indflydelse på indkomstskatten. 

Det kunne være interessant at få afklaret, om 
dette er en udvikling, der efter Skatteministerens 
opfattelse skal fortsætte. Hvis dette er tilfældet, 
kunne man forestille sig, at der skulle svares én 
skattesats af de indkomster, der er arbejdsmar- 
kedsbidragspligtige, og en anden skattesats af 
indkomster, der ikke er arbejdsmarkedsbidrags- 
pligtige. 

Vedr. spørgsmål 2 

Det fremgår ikke af lovforslaget, hvorvidt det 
er hensigten, at der skal indføres en overgangs- 
ordning, ligesom tilfældet f.eks. var i forbindelse 
med grænsegængerreglerne. 

Grænsegængerreglerne blev således afskaffet 
med virkning fra I. januar 1997. Personer der al- 
lerede var omfattet af reglen, kunne dog fortsæt- 
te med at anvende denne, så længe betingelserne 
var opfyldt. 

Man kunne således forestille sig en over- 
gangsordning, hvorefter indkomst i henhold til 


